(1) Utique regio ista scandalorum est, et tentationum, et omnium mœrorum; ut gemamus hic, et mereamur gaudere ibi; hic tribulari, et consolari ibi. In regione mortuorum, labor, dolor, timor, tribulatio, gemitus, suspirium (In Episc. S. Jacob.).

Pleurez sur le mort, parce qu'il a perdu la lumière, dit l'Ecclésiastique; pleurez sur l'insensé, parce qu'il a perdu la raison. Cependant, pleurez peu sur le mort, parce qu'il est entré dans le repos. La vie criminelle du méchant est pire que la mort de l'insensé. Le deuil de la mort dure quelques jours; mais on doit pleurer sur l'insensé et sur le méchant tous les jours de leur vie (xxii. 10-13).

Qui donnera de l'eau à ma tête et à mes yeux une source de larmes, s'écrie Jérémie, et je pleurerai nuit et jour les morts de la fille de mon peuple? *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte interfectos filia populi mei* (ix. 1). Je pleurerai mes péchés et ceux que les autres ont commis; je pleurerai la mort spirituelle des pécheurs.....

Qui donnera, s'écrie saint Bernard, qui donnera de l'eau à ma tête et à mes yeux une source de larmes, pour prévenir par mes pleurs les pleurs et les grincements de dents éternels, et les liens qui attacheront les mains et les pieds du réprouvé, et le poids des chaînes qui presseront, comprimeront et brûleront sans détruire (1).

Je suis bien résolu, ajoute ce grand saint, de ne jamais rire jusqu'à ce que j'entende ces paroles sortir de la bouche de Dieu : Venez, les bénis de mon Père; et de ne jamais cesser de pleurer, jusqu'à ce que je sois à l'abri de cette sentence : Retirez-vous de moi, maudits (2).

En considérant les déceptions, les peines, les misères et les afflictions de la vie, les sueurs, les travaux, les dangers, les maladies, les souffrances qu'elle doit supporter, la mort qui en est le terme, la pourriture et les vers du tombeau, l'incertitude du salut, il est impossible de ne pas verser des larmes fréquentes, abondantes et amères.....

Mais quand on considère les dangers que court notre salut, nos nombreux et cruels ennemis, nos faiblesses, nos concupiscentes, les tentations auxquelles nous sommes sujets, nos passions, les nombreux péchés que chacun de nous commet, et les

(1) *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut preveniam fletibus fletum, et stridorem dentium, et manuum pedumque dura vincula, et pondus catenarum prementium, stringentium, urentium, nec consumentium? (Serm. xvi in Cant.)*

(2) *Firmum est mihi propositum nunquam ridendi, quousque audiam ex ore Dei illa verba: Venite, benedicti; neque a fletu desistam, donec liber sim ab illa sententia: Decedite a me maledicti (Serm. xvi in Cant.)*